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حضور فراگیر نمایندگان ۳۳ اتاق استانی و حدود ۱۵۰ 
تشکل ملی و سراسری در این انتخابات به نمایندگی از ۵۰ 
هزار عضو اتاق‌های بازرگانی در سراسر کشور و رای قاطعانه به 
رئیس جدید و تیم یکدست مدیریت در اتاق ایران، پیام‌های 
زیاد و حواشی زیادتری داشت. حواشی که هنوز ادامه داشته 
و به نظر می رسد خواهد داشت. از همان موقعی که حسین 
سلاح ورزی نامزد ریاست اتاق شد، حاشیه‌ها رنگ بیشتری 
به خود گرفت و حتی برخی رسانه‌ها به نقل از منابعی خبر از 
فشارها بر نامزد اتاق برای کنارگیری می دادند که البته سلاح 
ورزی در نطق کوتاه انتخاباتی خود گفت که زیر هیچ فشاری 
از سوی هیچ کس برای عقب‎نشینی از این رقابت نبوده است. 
پس از انتخاب سلاح ورزی به ریاست اتاق، اینبار اما حاشیه‌ها 
متوجه تایید صلاحیت او از سوی نهادهای امنیتی مطرح 
شد. به نحوی که گفته شد صلاحیت او از سوی یکی از 
نهادهای امنیتی مورد تایید قرار نگرفته بوده  و از این رو 
نامزدی او خلاف قانون بوده و انتخابات اتاق باطل است. البته 
این انتخابات برای یک اتفاق غیر متعارف اهمیت پیدا کرد 
و آن چیزی نبود جز نامه نگاری‌های عجیب و بی سابقه 
میان اتاق بازرگانی و وزارت صمت. نامه‌هایی که از یک سو 
حضور حسین ساح ورزی در انتخابات را ممنوع اعلام می 
کرد و از دیگر سو اتاق تفسیر حقوقی ای داشت مبنی بر 
اینکه نامه عدم صلاحیت دیر تر از موعد مقرر رسیده است 
و مسموع نیست. چندی پیش نیز سخنگوی کمیسیون اصل 
نود مجلس گفت که بنا بر کلیه شواهد بررسی شده و تأیید 
نمایندگان دستگاه‌های امنیتی هیچ گونه تأکیدی از هیچ یک 
از مقامات رسمی کشور در خصوص تأیید صلاحیت آقای 
سلاح ورزی صورت نگرفته و نامبرده صراحتا برای حضور در 
انتخابات رد صلاحیت شده بود. علی خضریان در ادامه افزوده 
بود که گمانه زنی‌های فضای مجازی در این راستا کاملا 
مردود است و به نظر می‌رسد و به منظور تسویه حساب‌های 
سیاسی یا به منظور فضاسازی برای ابقای غیرقانونی ایشان 
بر این مسند به واسطه نسبت دادن دروغ ایشان به مقامات 
ارشد دولت است. بنابراین کمیسیون اصل نود به دقت روند 
بررسی به این تخلف صورت گرفته در اتاق بازرگانی را تا 
حصول نتیجه پیگیری و گزارشات لازم را به مردم ارائه خواهد 
کرد. این اظهارات بیانگر این بود که هم کمیسیون اصل 90 
و هم وزارت صمت مصمم به ابطال انتخابات ریاست اتاق 
ایران و برکناری سلاح ورزی هستند.  درادامه حواشی ایجاد 

شده سید احسان خاندوزی سخنگوی اقتصادی دولت در 
نشست خبری درباره موضع دولت در زمینه انتخابات اخیر 
اتاق بازرگانی، گفت: تقویت رابطه دولت و اتاق‌های سه‌گانه از 
جمله اتاق بازرگانی جزو راهبردهای دولت است که همواره 
پیگیری شده و تا پایان دولت هم پیگیری می‌شود. اما به 
طور مشخص درباره انتخابات اخیر هم نظر دولت همان نظر 
دستگاه‌های نظارتی است. این یعنی اینکه موضوع برکناری 
ساح ورزی فراتر از وزارت صمت بوده و در دولت تصمیم 
گیری شده است. در مقابل اظهارات سخنگوی کمیسیون 
اصل 90 مجلس و همچنین دولت، خبری مبنی نامه 
حمایتی 70 نماینده مجلس از روند انتخابات اتاق ایران و 
ریاست سلاح ورزی منتشر شد. خبرگزاری ایلنا در اینباره 
گزارش داد که ۷۰ نماینده مجلس با امضای نامه‌ای خطاب به 
عباس علی‌آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت از او خواستند 
تا با حمایت از بخش خصوصی در آغاز دوره جدید هیات 
رئیسه اتاق ایران، از هر گونه حاشیه‌سازی و مداخله غیرقانونی 
که نتیجه ای جز ضربه به تولید و اشتغال نخواهد داشت 
جلوگیری کند. در نامه نمایندگان مجلس به وزیر صمت 
تأکید شده: »بر اساس قانون اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران و آیین نامه اصلاح شده انتخابات این اتاق که 

در بهمن ماه سال گذشته به امضا و تایید شورای عالی نظارت 
به ریاست وزیر محترم وقت رسید، انتخابات هیات رئیسه اتاق 
ایران در روز یکشنبه 28 خردادماه با مشارکت بالای فعالان 
اقتصادی بخش خصوصی و با نظارت جامع و کامل انجمن 
نظارت بر انتخابات اتاق ایران و شورای عالی نظارت برگزار 
شده و اسناد صحت برگزاری این انتخابات نیز از سوی انجمن 
نظارت به شورای عالی ارسال شد.« نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی در این نامه تصریح کردند: »با توجه به بند »د« ماده 
۹۱ قانون سیاست‌های کلی اصل ۴۴، اتاق ایران به عنوان 
مشاور سه قوه بوده و پارلمان بزرگ بخش خصوصی می‌تواند 
پیشران اقتصاد کشور باشد و خصوصاً در شرایط فعلی که 
مقام معظم رهبری سال ۱۴۰۲ را سال رشد تولید و مهار 
تورم نامگذاری نموده‌اند، تقویت جایگاه اتاق ایران با تمکین 
به نتیجه انتخابات و آرا هیات نمایندگان این اتاق، ضروری 
است.« این نمایندگان خطاب به علی‌آبادی تأکید کردند: 
»انتظار این است که با درایت و حمایت حضرتعالی از بخش 
خصوصی در آغاز دوره جدید هیات رئیسه اتاق ایران با توان 
مضاعف گامی بلند در راستای تولید و اشتغال برداشته شود 
و از هر گونه حاشیه‌سازی و مداخله غیرقانونی که نتیجه‌ای 
جز ضربه به تولید و اشتغال نخواهد داشت، جلوگیری به 

عمل آید.« در پایان این نامه ابراز امیدواری شده است: »امید 
است حسب تاکیدات مقام معظم رهبری برای حل مشکلات 
اقتصادی و تولیدی جامعه اسامی‌مان از توانمندی‌های 
بخش خصوصی بیش از پیش استفاده شود و با ایفای نقش 
نظارتی خود اتاق ایران را در انجام این مسئولیت خطیر یاری 
فرمایید.« شاید اما مهمترین شایعه مطرح شده درباره سلاح 
ورزی، انتشار خبر استعفای او از ریاست اتاق ایران بود که 
خبرگزاری ایسنا آن را منتشر کرد. این خبرگزاری با انتشار 
تصویری از متن استعفای سلاح ورزی نوشت: متن استعفای 
حسین ساح ورزی از ریاست اتاق بازرگانی پس از گذشت 
چند روز از انتخابات پرحاشیه این اتاق به دست خبرنگار 
ایسنا رسید.  در ادامه این خبر آمده بود که درحالی که در 
انتخاباتی که ۲۸ خردادماه برگزار شده بود، حسین سلاح 
ورزی به عنوان منتخب اعضا انتخاب شد، پس از آن اسنادی 
منتشر شد که نشان میداد مراجع امنیتی صلاحیت وی را 
تایید نکرده بودند. پس از آن خبرگزاری ایرنا روز پنجم تیرماه 
از استعفای سلاح ورزی خبر داده بود اما برخی مدعی شدند 

که وی استعفا نداده است.
در متن استعفای سلاح ورزی آمده است:

»اعضا محترم و معزز هیئت نمایندگان
با سلام و احترام

به منظور فراهم کردن شرایط بهتر جهت فعالیت‌ها و 
ماموریت‌های اتاق بازرگانی، به عنوان خانه بخش خصوصی 

ایران، ترجیح اینجانب به این است که کناره گیری نمایم.
لذا بدینوسیله مراتب استعفای خود را از ریاست اتاق 
بازرگانی ایران به محضر شما بزرگواران اعلام و تقدیم میدارم.

با تجدید احترام
حسین سلاح ورزی«

اما در مقابل توییتی از حسین ساح‌ورزی رئیس اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران منتشر شد که خبر 

استعفایش را دروغ اعلام کرد. 
ساح‌ورزی در این توییت نوشت:»اینجانب در کمال 
صحت عقل و جان اعلام می‌کنم به مسئولیت خطیری 
که هیات نمایندگان بر عهده‌ام گذاشته، متعهد بوده و 
کناره‌گیری یا استعفا از جایگاه ریاست اتاق ایران را به‌شدت 

تکذیب و انکار می‌کنم.
یکشنبه به تفصیل در خصوص این تحرکات صحبت 

خواهم کرد، البته به شرط حیات!«

حاشیه‌های پارلمان اقتصادی بخش خصوصی ادامه دارد

از نامه حمایتی 70 نماینده تا خبر استعفای سلاح‌ورزی

به گفته قائم مقام دبیر شورای نگهبان 
در صورتی که طرح اصلاح موادی از قانون 
انتخابات به تصویب نهایی برسد و لازم‌الاجرا 
شود، همه دست‌اندرکاران باید با قانون جدید 
آشنا شوند چراکه این مصوبه برخوردار از نکات 
مثبتی نسبت به حقوق مردم و داوطلبان است.
سیامک ره‌پیک در آیین افتتاحیه همایش 
»قانون انتخابات، برنامه‌ریزی و راهبردها« در 
این باره بیان کرد: انتخابات نماد مردم‌سالاری 
دینی و مشارکت مردم در حکومت و کارویژه 
آن نیز انسجام‌بخشی سیاسی و اجتماعی 
است انتخابات نشاط و تحرک سیاسی ایجاد 
می‌کند و گاهی اوقات با گردش نخبگان، فضای 
جدیدی برای کشور و تصمیم‌سازی به وجود 

می‌آورد.
او با بیان اینکه انتخابات یک فرصت برای 
پیشرفت کشور است، عنوان کرد: اینکه رهبر 
معظم انقلاب امسال زودتر از دیگر سال‌ها به 

موضوع انتخابات پرداختند، در این باره سخن 
گفتند و راهبردهایی را در ۴ حوزه مطرح 
فرمودند، بدین معناست که انتخابات باید 
به فضای عمومی کشور کمک کند و از این 
فضا نیز کمک بگیرد. البته برخی تلاش دارند 
انتخابات را که یک فرصت برای کشور است به 
تهدیدی علیه کشور تبدیل کنند. ره‌پیک تاکید 
کرد: شبهاتی که در مورد اهمیت انتخابات، 
نظارت موثر، مشارکت مردم و فایده‌ انتخابات 
مطرح می‌شود با هدف ضربه زدن به این فرصت 
است. اگر انتخابات مهم نبود و فرصتی برای 
حرکت عمومی و پیشرفت کشور به حساب 

نمی‌آمد، اینقدر مورد هجمه قرار نمی‌گرفت.
این عضو حقوقدان شورای نگهبان با 

یادآوری آموزه‌های امام خمینی )ره( و سخنان 
رهبر معظم انقلاب مبنی بر اینکه هرکجا دیدید 
دشمن بیشتر به آن ضربه می‌زند، بدانید که 
آنجا مهم و اساسی است، گفت: انتخابات یک 
امر بسیار مهم برای کشور است. همه باید به 
وظایف خود در قبال انتخابات به خوبی عمل 
کنند تا به روند حرکت عمومی کشور کمک 

شود.
رویکرد شورا »اعتمادزایی« و 

»اطمینان‌بخشی« است
قائم‌مقام دبیر شورای نگهبان که در جمع 
مسئولان دفاتر نظارتی و بازرسی شورای 
نگهبان در استان‌ها سخن می‌گفت در ادامه 
به تشریح مهمترین رویکردهای شورای نگهبان 

در انتخابات پیش‌رو پرداخت و گفت: نخست 
اینکه ما وظیفه و مسئولیت نداریم که از افراد 
بخواهیم در انتخابات نامزد شوند، اما از حضور 
و مشارکت تمامی افراد و جناح‌های سیاسی 
که در چارچوب قانون عمل می‌کنند استقبال 
می‌کنیم. او دومین رویکرد را قانون‌مداری اعلام 
کرد و گفت: رویکرد و حرکت کلی شورای 
نگهبان در امر نظارت بر انتخابات )بررسی 
صلاحیت، نظارت بر برگزاری انتخابات و 
رسیدگی به اعتراضات و گزارش‌های تخلفاتی( 

همچون گذشته عمل به قانون است.
ره‌پیک با تاکید مجدد بر اینکه معیار در امر 
نظارت بر انتخابات قانون است، گفت: البته در 
اجرای قانون باید دقت داشت و غیرمتعارف و 

غیرعقلایی رفتار نکرد. او یادآور شد: در صورتی 
که طرح »اصلاح موادی از قانون انتخابات« به 
تصویب نهایی برسد و لازم‌الاجرا شود، همه 
دست‌اندرکاران باید با قانون جدید آشنا شوند. 
این مصوبه برخوردار از نکات مثبتی نسبت 
به حقوق مردم و داوطلبان است. این استاد 
دانشگاه گفت: یکی از نکات مثبت این مصوبه 
افزایش مهلت‌های رسیدگی به پرونده‌های افراد 
است. اگر در گذشته این کار طی ۲۰-۳۰ روز 
برای پرونده ۱۶ هزار نفر انجام می‌گرفت، در 
این مصوبه مهلت بیش از سه ماهه برای این 
کار در نظر گرفته شده تا بررسی‌ها دقیق‌تر 
انجام شود. او افزود: براساس اصلاحات قانون 
همچنین به طور جدی به استماع سخنان 
شاکیان و کسانی که ردصلاحیت شده یا 
صلاحیتشان احراز نشده، پرداخته خواهد شد 
و این در جهت تقویت جمهوریت نظام است و 

حق داوطلبان و مردم بهتر رعایت خواهد شد.

قائم مقام دبیر شورای نگهبان

اصلاح قانون انتخابات به رعایت حقوق داوطلبان و مردم کمک می‌کند

انسان‌ها علف نیستند که وجین شوند
ادامه از صفحه 1

روشن است که کنترل و مدیریت بحران‌ها در دنیای مدرن از امور پیچیده‌ای 
است که صرفا در قدرت سخت نهفته نیست و وزن این شاخص‌ها هم در آن 
یکسان نیست و باید به هزینه‌ها و نتایج کنترل بحران توجه تام و تمام داشت و 
در این میانه از دیدگاه نگارنده، »انسان« و »هزینه انسانی« در صدر توجه جوامع 
مدرن قرار گرفته و ارزشی که برای جان انسان شهروند قائل ‌می‌شوند، نقطه 
تمایز گفتمان‌ها و سیستم‌ها شناخته ‌می‌شود و به زعم نگارنده سه‌گانه »آموزش، 
پروتکل و خلاقیت‌های سیستمی و فردی« در ذیل آن گفتمان و نگاه به انسان 

قرار ‌می‌گیرد.
مفهوم انسان شهروند

در هر یک از کشورهایی که برشمردیم، آمار نشان ‌می‌دهد که دولت‌ها نسبت 
به جان اتباع خود نهایت خویشتنداری و اهتمام را به خرج داده‌اند، به گونه‌ای که 
در بسیاری از این بحران‌ها و شورش‌ها، تعداد مصدومان پلیس و معترضان برابری 
‌می‌کند. و علیرغم ویرانی‌های گسترده‌ای که این اعتراضات ایجاد ‌می‌کنند، از حمله 
به فروشگاه‌ها تا آتش زدن بانک‌ها و مراکز دولتی و خصوصی، تلاش پلیس آن 
است که در مهار آشوب، کمترین تلفات جانی به معترضان وارد شود و معترضان 
نیز در برخورد با پلیس به همین امر انسانی توجه ویژه دارند و از همین‌روست که با 
»شورش‌های بزرگ اما قربانیان اندک« مواجه ‌می‌شویم، گرچه یک جان هم بسیار 
است. این همان جایی است که اهمیت جان انسان شهروند را به رخ ‌می‌کشد و 
شاید بتوان آن را در یک جمله خلاصه کرد: جان انسان‌ها از جمله مقدس‌ترین 
مقدسات در حیطه این سرزمین‌هاست و هیچ چیز مهمتر از جان انسان شهروند 
نیست و همه ساز و کارها برای حفظ آن معنی و مشروعیت پیدا ‌می‌کند. البته نباید 
از این نکته غفلت کرد که متاسفانه این مفهوم به »انسان در جهان« تعمیم نیافته 
است و کشورهای نامبرده این رویکرد را عمدتا صرفا نسبت به شهروندان خود و 
سفیدها لحاظ ‌می‌کنند و به دلیل سیاست‌های نژادی و تبعیض آمیزی که بر آنها به 
ویژه در سیاست خارجی حاکم است، مشاهده ‌می‌کنیم که نسبت به جان مردمان 
دیگر کشورها ملاحظه چندانی ندارند و متاسفانه دستشان سخاوتمندانه به خون 
ملت‌های دیگر آلوده است. رفتار آمریکا در افغانستان و عراق و یا همین تبعیض 
رسانه‌ای در مواجهه با پنج سرنشین زیردریایی تایتان و چشم پوشی از غرق قایق 
مهاجران آسیایی در یونان، و بی‌توجهی به صدها و بلکه هزاران مهاجر دیگر که 
هر ساله در دریاها غرق ‌می‌شوند، نمونه روشنی است. همین نکته را در رفتاررژیم 
نامشروع صهیونیستی که اشغالگری و کودک‌کشی و جنایت در حق فلسطینیان 
ذاتی آن است، نسبت به اتباع خودش مشاهده ‌می‌کنیم. چنانکه تلاویو شاهد ۲۵ 
هفته اجتماعات اعتراضی به بالاترین سطح حاکمیت این رژیم بوده و حتی رئیس 
این رژيم از احتمال فروپاشی‌اش سخن به میان آورده، اما نه کسی مانع برگزاری 
اجتماعات شده و نه تاکنون گزارشی از کشته شدن معترضی منتشر شده است. 
این موضوع نشان ‌می‌دهد که چگونه دو مقوله اهمیت جان انسان و شهروندی در 
این سیستم‌ها به هم پیوند خورده‌اند و ریختن خون شهروند تبدیل به خط قرمز 
شده است‌.جالب آن که نقش بنیادین جان انسان در جهان معاصر را ‌می‌توان در 
ریشه شروع بسیاری از شورش‌های نامبرده نیز دید. چنان که ‌می‌دانیم در بسیاری 
از کشورهای غربی، حق تعیین سرنوشت، و آزادی اعتراض به شکل وسیعی نهادینه 
شده است. همزمان به رغم برخورداری از زندگی تا حدی پیشرفته‌تر، درک مردم در 
کشورهای غربی از تبعیض‌ها و شکاف‌ها و حق اعتراض نیز فزونی یافته و کمترین 
تبعیض‌ها نیز منجر به اعتراضات و اعتصابات مکرر ‌می‌شود که اخبار آن در رسانه‌ها 
منتشر ‌می‌شود و هر روز وزارت کشورشان مانع برگزاری اجتماعات به دلایل واهی 
نمی‌شود. با این همه هر از چند گاه، شاهد شورش‌های انسانی هستیم. دلیل این 
شورش‌ها در چیست؟ دلیل بسیاری از شورش‌ها همان جایی است که سخن از 
»جان انسان شهروند« به میان ‌می‌آید. جلوه‌هایی جدی از فقر و تبعیض و بی 
عدالتی در این جوامع وجود دارد گرچه ممکن است بیشتر از جوامع دیگر نباشد، اما 
درک از آن بالاتر و حساسیت به آن بیشتر است و از کودکی آموزش داده ‌می‌شود. 
از دیدگاه بدنه این جوامع هر گاه در بستر تبعیض و بی عدالتی، پای ریختن به 
ناحق خون شهروندی به ویژه از سوی نهاد یا جریان یا مقامی رسمی علی الخصوص 
نهاد امنیت و قضا به میان بیاید، از تمام خط قرمزها عبور شده و همه شاخص‌های 
انسانیت فروریخته است. آنگاه ‌می‌بینیم که هر از چند گاه خشم عمومی فوران 
‌می‌کند و دیگر در قالب اعتراضات و اعتصابات معمول خود را نشان نمی‌دهد. از 
این‌روست که شورش‌های مربوط به حقوق و زندگی سیاهان در آمریکا در ۲۰۲۰ 
و شورش ۲۰۱۱ لندن و شورش اخیر پاریس همه به نوعی »شورش جان« است 
و پس از مرگ مظلومانه یک شهروند غیر سفید توسط پلیس فوران ‌می‌کنند. در 
ایران نیز موج اعتراضات سال گذشته با جان یک انسان )خانم مهسا امینی( پیوند 
خورد. این‌ها نشان دهنده مفهوم و خط قرمزهای جدید در پیش روی نظام‌های 
سیاسی جهان است که اگر پای تعریض به جان شهروندان از سوی نهاد رسمی به 
میان بیاید و بسترها تعمد در آن را گواهی دهد ولو در آزادترین کشورهای جهان، 
دیگر به اعتراضات معمول بسنده نمی‌شود و در قالب شورش‌های سراسری خود را 
نشان ‌می‌دهد و با آن بعضا نظیر یا حتی شدیدتر از تعدی به مرزهای جغرافیایی 
برخورد ‌می‌شود. به ویژه آن که به مدد تکنولوژی و تصاویر ارتباطی که از سوی 
مردم عادی یا خبرنگاران یا دوربین‌های شهری و پلیس از قتل‌ها و خشونت‌های 
رسمی گرفته ‌می‌شود، بعُد محسوس‌تری به آن داده و خیزش و غلیان احساسات را 
در ابعاد وسیع بر ‌می‌انگیزد. اینجا دیگر توجیهات وابستگی به فلان سرویس خارجی 
یا شورش گری و غارت‌گری و یا تحت تاثیر تبلیغات بیگانه و امثال آن برای کنترل 
افکار عمومی کارگر نمی‌افتد. همین جا ضرورت دارد بر اهمیت حضور خبرنگاران 
و تصویربرداران در صحنه‌های اعتراضی توجه شود که خود مانع خشونت‌های بی 
حساب و کتاب است و هر جا که خبرنگاران و لنزها غایبند، خشونت‌ها بی حساب‌تر 
است. اهمیت موضوع تا آنجاست که حتی در شورش‌هایی که ماهیت صرفا انسانی 
نداشته و از جنس سیاسی و یا اقتصادی و یا حتی نظامی است باز حداکثر ملاحظه 
نسبت به جان شهروندان از اولویت‌های دنیای مدرن است. درسه مثال ابتدای 
متن )حمله به کنگره آمریکا، یا شورش جلیقه زردها در فرانسه و یا همین شورش 
واگنرها( گرچه شروع آن با قتل یک شهروند آغاز نشد و جنسی متفاوت داشت اما 
سیستم‌های آمریکا و فرانسه و حتی روسیه تلاش کردند با کمترین تلفات نیروی 
انسانی و خونریزی از آن عبور کنند، چرا که با اتباع و شهروندان خودشان مواجه 
بودند. این مفهوم تا جایی پیش رفته است که حتی در جنگ‌های بین کشورها نیز 
حمله به غیر نظامیان به شدت مطرود است و هرگاه از آن سند یا فیلمی منتشر 
شود کشوری که دست به چنین اقدامی زده است به شدت تحت فشار افکار عمومی 
جهانی قرار ‌می‌گیرد. حتی در بمباران‌ها تلاش ‌می‌شود از قبل اطلاع داده شود تا 
حداقل خسارت به شهروندان غیر نظامی وارد شود. اما در ایران عزیز ما چگونه 
است؟ ما که مورد خطاب خداوند در قرآن کریم هستیم که فرموده است: مَنْ قَتَلَ 
نفَْسًا بغَِيْرِ نفَْسٍ أوَْ فَسَادٍ فيِ الْرَْضِ فَكَأنَمََّا قَتَلَ النَّاسَ جَمِيعًا وَمَنْ أحَْيَاهَا فَكَأنَمََّا أحَْيَا 
النَّاسَ جَمِيعًا، ما که خود را شیعه محمد )ص( و علی )ع( و وارث عهد نامه مالک 
اشتر ‌می‌دانیم، ما که شعارمان انسان و اسلام و اخلاق نه تنها در مرزهای داخلی که 
در سراسر جهان است در کجای این معادله ایستاده‌ایم و با خودمان چه ‌می‌کنیم؟ 
تنها یک روز جمعه مهرماه ۱۴۰۱ در زاهدان چه گذشت؟ آن روزها و هفته‌ها در 
نقاط دیگر میهن چه گذشت؟ جبران خون‌ها چگونه ممکن است؟ متاسفانه به رغم 
برخورداری از معارف و فرهنگ و عواطف غنی در ایران عزیز ما که در جهان کم 
نظیر است، هنوز مفهوم بنیادین از شهروند و انسان دربسیاری از عرصه‌ها از جمله 
مدیریت بحران‌ها و اعتراضات اجتماعی مان عمق لازم را نیافته و حتی چه بسیار 
غایب است و مفاهیمی چون هم وطن، ایرانیت و جان ایرانی و به طور کلی جان 
انسان، منزلت خود را پیدا نکرده است. وطن هم خاک است و هم خون. نوع انسان 
و هر کس در این خاک است و یا شناسنامه ایرانی دارد باید کرامت و جان او خط 
قرمز باشد و آنجا نیز که پای اعمال قانون به میان ‌می‌آید، قدرت و مقامی که مفهوم 
انسان در مشروعیت جامعه را بدرستی فهمیده باشد، هرگز از قانون تفسیر واسع 
برای ریختن خون نمی‌کند. حاکمان هر کشوری از هر عقیده و مکتب سیاسی 
یا مذهبی باشند، برای حفظ جان اتباع و منافع مردم آن کشور قسم خورده‌اند. 

انسان‌ها علف نیستند که وجین شوند. 
آن که خون هموطنی را بریزد با کسی که خاک وطن را مورد معامله قرار دهد، 
تفاوتی در تعرض به وطن پیدا نمی‌کنند. حتی بی توجهی به مهاجرت و سرنوشت 
میلیونها اتباع ایرانی در خارج از کشور و یا بی توجهی به امنیت جاده‌ها و تلفات 
هزاران هم وطن در جاده‌ها و بالا بودن تعداد اعدام‌ها و قتل‌ها و تفاوت فاحش در 
دامنه دستگیری‌ها و شدت محکومیت‌ها بین کشورما با بسیاری کشورهای دیگر 
نیز ناشی از ضعف در درک همین مفهوم »شهروند« و »ایرانی« در سیستم و 
حتی بخش‌هایی از جامعه و اپوزیسیون است و الا کسی نمی‌تواند در ریختن خون 
سخاوت و شقاوت به خرج دهد یا بین خونها تبعیض قائل شود. اگر ‌می‌خواهیم 
حرفی برای دنیا داشته باشیم باید در درک از مفاهیم بنیادی »هموطن«، »انسان« 
و »حرمت خون« و »خشونت پرهیزی« تجدید نظر کنیم و سپس در قالب سه گانه 
»آموزش و پروتکل و خلاقیت‌های سیستمی و فردی« بهترین و عقلانی ترین و 
عملی ترین نمونه از آن را ارائه دهیم. توصیه منسوب به گاندی تامل برانگیز است 
که »دلایل زیادی وجود دارد که من حاضرم به خاطر آنها بمیرم، اما دلیلی وجود 

ندارد که برای کشتن آماده باشم!«

یادداشت

انتخابات اسفند ۱۴۰۲، انتخاباتی حساس، و تعیین 
کننده، برای آینده نظام جمهوری اسلامی ایران. آیا انتخابات 
مذکور، اختصاص به اصولگرایان تندرو خواهد داشت یا 
قرار است، برخلاف انتخابات های ۱۳۹۸ و ۱۴۰۰ مردم 
به مفهوم عام آن مورد نظر قرار گرفته و به نوعی انتخابی 
حداکثری برگزار شود؟ در صورتی که انتخاباتی حداکثری 
برگزار نشود، چه خطراتی را جمهوری اسامی ایران را 
تهدید خواهد کرد؟ پایگاه خبری خبر آنلاین در گفت وگو با 

صباح زنگنه به طرح این پرسش ها پرداخته است.
با مشارکت  انتخابات موثر  اگر حاکمیت بخواهد 
حداکثری برگزار کند، چه روالی را باید برنامه ریزی 

کند؟
مردم باید احساس بکنند افرادی که می شناسند و به 
آن ها اعتماد دارند، می توانند انتخاب کنند؛ فارغ از گروه و 
گرایش‌های محدود سیاسی. زندگی مردم فلج شده، و اگر 
ببینند نیروهای کارآمد، کارکشته و متخصص را می‌توانند 
انتخاب کنند، به‌طور قطع اقبالشان به انتخابات و مشارکت 
در آن بیشتر خواهد شد . هر اندازه تعداد شرکت کنندگان 
بالاتر از ۵۰ درصد جمعیت دارای حق انتخاب باشد، در آن 

صورت می‌توان گفت انتخابات، موفق خواهد بود.
از طرف مقابل یعنی دولت چه شرایطی باید فراهم 

شود؟
هرچه محدودیت بیشتر باشد، شرکت کننده ها 
نیز محدودتر خواهند بود، اگر دولت قصد دارد شرایط 
آبرومندانه و آزادانه ای را فراهم بکند، تا بهترین ها انتخاب 
شوند نه فقط نیروهایی که به دولت از لحاظ فکری نزدیک 
هستند، بلکه باید برای همه نیروهای ارزنده، کارآمد، 
متخصص، با شناخت کافی نسبت به موضوعات کاری و 
قانونگذاری علمی، و پیش برنده، شرایط انتخاب شدن 
فراهم کنند. در صورت تحقق چنین امری دولت نشان 
خواهد داد تا چه اندازه مراعات حق مردم را به جا آورده 
است. اما اگر ایجاد محدودیت بکند، در حقیقت »حق 
الناس« را ضایع خواهد کرد. »حق الناس« یک تعبیر 
شعاری نیست، بلکه یک تعبیر نیازمند اجرا و واقعیت است 
به این معنا که همگان بتوانند شرکت و احساس بکنند 
انتخابات مال خودشان است، و می توانند رای خودشان 
را آزادانه به صندوق بریزند؛ اگر بناست صندوق ملاک 

شناخت خواسته های مردم باشد .
در دو دوره ۹۸ و ۱۴۰۰با ردصلاحیت بسیاری از 
کاندیداها انتخابات به صورت حداقلی برگزار شد، 
شما فکر می کنید که این دوره خلاف دوره های 
قبل عمل بشود یا در همان راستای دو دوره یعنی 
با رد صلاحیت گسترده انتخابات به صورت مشارکت 

حداقلی برگزار می شود؟
این خبرهایی که می شنویم، بسیار با اهمیت هستند. 

قبلا شورای نگهبان تصمیم‌گیر در ایجاد محدودیت برای 
شرکت کنندگان در انتخابات بود، و مورد اعتراض و انتقاد 
خیلی ها هم قرار می گرفت. اما در این دوره براساس 
خبرهایی که شنیده می شود و تغییراتی که در قانون 
انتخابات داده شده، ظاهرا وظیفه ایجاد محدودیت به 
وزارت کشور و نیروهای اجرایی سپرده شده است. که این 

امر علامت مثبتی نیست.
چرا چنین وظیفه ای در قانون انتخابات به وزارت 

کشور محول شده است؟
به نظر می رسد تهمیدات به عمل آمده در قانون 
انتخابات، فشار از روی شورای نگهبان را برمی‌دارد و به 
وزارت کشور منتقل می شود. وضعیت کنونی به نظر من 

چنین امری را تایید می کند.
آیا در اصلاح طلبان توانمندی ای را مشاهده می 
کنید که بتوانید این وضعیت را با موازنه سازی حل 

کند؟
نگاه بنده بر مبنای اصولگرا و اصلاح طلب یا اعتدالیون 
و یا سایر عناوین نیست. معتقدم مردم به خوبی می توانند 
نیروهای کارآمد، مخلص، صادق، قوی و شجاع را تشخیص 
بدهند. به نظرم این رویه باید امتحان شود. مردم قابل 
اعتماد هستند و وقتی می گوییم مردم؛ به معنای مردم 
گروه من، مردم فکر من، مردم جناح من نیست. از هر 
عوامی هم که سوال بشود معنای مردم واضح است؛ به 
معنای همه مردم است. مردم باید بتوانند حضور داشته 
باشند، مشارکت کنند و تشخیص خودشان را بتوانند اعمال 
کنند. این تشخیص کمک خواهد کرد کشور از وضعیت 

فعلی خارج شده و رو به پیشرفت و توسعه برود.
شما فکر می‌کنید اگر اجازه داده نشود که 
انتخابات با حضور حداکثری مردم تحقق یابد، و 
انتخاباتی مانند انتخابات دو دوره قبل برگزار شود، 
چه صدماتی بر کشور وارد خواهد شد؟ به عبارت 

دیگر اولی ترین صدمات چه خواهد بود؟
این تجربه دو سال اخیر تجربه خوبی نبود. همه روسای 
جمهور که در راس دولت قرار می گیرند، تلاش کرده اند، 
بهترین ها را به میدان بیاورند و بهترین عملکرد را داشته 
باشند. اما این ها معلوم نبود خواسته همه مردم بوده باشد. 
بلکه خواسته ۲۰ تا ۲۵ درصد مردم بوده اند. اگر از آن مردم 
پرسیده شود در این وضعیت راضی هستند؟ خواهند گفت 
خیر. بنابراین ملاک کارآمدی، تخصص، تعهد و سامت 
نفس و پاکدست بودن است. نماینده ای که بخواهد 
میلیاردها تومان هزینه انتخابات بکند، تا به کرسی مجلس 
نایل شود، مردم تشخیص خواهند داد که این شخص 
چگونه می تواند خدمت بکند؟ آیا به مردم خدمت خواهد 

کرد یا به خودش و باندش؟
صحیح می فرمایید ولی بحث این است که اگر مردم 
به حوزه انتخابات ورود پیدا نکنند چه شرایطی ایجاد می 
شود؟ در درجه نخست اعتبار کشور در نظام بین الملل و 
منطقه بسیار افت پیدا می کند، در حوزه داخلی نیز مجلس 
تشکیل شده، مجلس مقتدری نخواهد بود، مجلس ضعیف 
وسستی خواهد بود. البته قوانین و مقرراتی وضع خواهد 
کرد که به حل مشکلات و معضلات کشور در همه شئون 
سیاسی امنیتی، اجتماعی، فرهنگی،اقتصادی، بین المللی، 

محلی و منطقه ای موفق نخواهد شد.

رئیس ستاد انتخابات کشور با بیان اینکه براساس 
شواهد، قرائن و نظرسنجی‌ها و باوجود تصور دشمن و 
با وجود مشکلات اقتصادی، شاهد حضور گسترده مردم 
در انتخابات خواهیم بود، گفته است: یکی از موضوعات و 
مؤلفه‌های اصلی در انتخابات، اعتماد است؛ اعتمادسازی 

مشارکت را افزایش می‌دهد.
محمدرضا غلامرضا، در سومین همایش منطقه‌ای 
آموزش انتخابات بیان کرد: انتخاباتی که در پیش داریم، 
به دلایل مختلف مهم است. مقام معظم رهبری نیز در 
مورد مسئله انتخابات با مسئولان اجرایی سخن گفتند. 
ما درباره راهبردهای چهارگانه رهبری کار کردیم و 
مسیرهایی برای تحقق آن استخراج شد که می‌طلبد 

مسئولان اجرایی در این امر مشارکت کنند. 
اوافزود: در حال حاضر حتی افرادی که به ظاهر 
در انتخابات شرکت نمی‌کنند نیز شروع به حرف زدن 
کرده‌اند، یعنی حتی افرادی که با نظام قهر بودند 
مشارکت کرده و درباره آن صحبت می‌کنند و کلیدواژه 
این صحبت‌ها انتخابات بوده و است. ما در چارچوب 
سلامت انتخابات، عدالت و فرصت برابر برای داوطلبان، 
وظایفی داریم که بر آن اصرار می‌ورزیم. یکی از 
موضوعات و مؤلفه‌های اصلی در انتخابات، اعتماد است؛ 

اعتمادسازی مشارکت را افزایش می‌دهد. 
معاون سیاسی وزیر کشور با اشاره به اینکه اگر دنبال 
حضور گسترده مردم هستیم باید در پی اعتمادسازی 
باشیم و ما معتمدین مردم هستیم که قرار است 
معتمدین دیگری را انتخاب کنیم، تصریح کرد: چند 
نوع اعتماد کلی داریم؛ یک اعتماد، اعتماد عمومی مردم 
به ما است که باید نشان دهیم امانتدار خوبی هستیم 
و کسی برای ما تفاوت ندارد. فرمانداران پیشانی ارتباط 
با مردم هستند و لذا در این اعتمادسازی نقش پررنگی 
دارند، باید ببینند چطور این اعتماد را جلب کنند، 
عوامل نارضایتی باید شناسایی و رفع شوند، اما کسی 
که قصد شرکت در انتخابات دارد نیز باید به ما اعتماد 
داشته باشد که همه افراد برای ما مساوی هستند، 
وظیفه معاونان سیاسی، سیاسی‌کاری نیست، نقش ما 
در مجموعه وزارت کشور، میانداری است، همه جمعیت 
۸۵ میلیون ایران، مخاطب ما هستند، بنابراین یکی از 
موارد سلب کننده اعتماد نگاه حداقلی و بخشی در امر 

برگزاری انتخابات است.
غلامرضا ادامه داد: داوطلبان انتخابات باید در 
چارچوب قانون فعالیت انتخاباتی داشته باشند. بخشی 
از اعتماد نیز به فرایندها و بسترها از جمله فناوری 
بازمی‌گردد که به‌نظر می‌رسد در این حوزه ما جلو 
هستیم، البته اصلاحاتی نیاز هست که در حال انجام 
است، اما به طور کلی مشکلی وجود ندارد. نوع دیگر 
اعتماد ناشی از توان ما است؛ اگر مردم به توان ما شک 
داشته باشند، سامت انتخابات خدشه‌دار می‌شود. 
همچنین اعتماد به استقلال ما و اعتماد مردم به آشنا 
بودن ما به امر برگزاری انتخابات مهم است، لذا مجریان 
در برگزاری انتخابات باید فکر کنند در این زمینه کلاس 
اولی  هستند این جلسات هم به دلیل برگزار می‌شود که 
مناطق مختلف با مسائل و مشکلات همدیگر آشنا شده 

و مباحثی به‌صورت کارگاهی مطرح شود.

طراحی و رونمایی نرم‌افزار انتخابات
رئیس ستاد انتخابات کشور از طراحی و رونمایی 
نرم‌افزار انتخابات خبرداد و گفت: این نرم‌افزار تا زمان 
مقتضی در اختیار مجریان قرار خواهد گرفت تا از وزارت 
کشور تا نمایندگان همه شعب اخذ رأی در چند سطح 
با یکدیگر ارتباط داشته باشند. همچنین در تعرفه‌ها 
هم اتفاقات خوبی در حال انجام است، چاپ تعرفه‌ها 
در صورت توافق با شورای نگهبان از لحاظ سرعت و 
دقت مورد بازنگری قرار می‌گیرد، به علت اینکه دو 
انتخابات در پیش داریم، در حال پیگیری هستیم که با 
این اصلاحات امر شرکت در انتخابات تسهیل و زحمت 
مردم کمتر شود، دستورالعمل‌ها به زودی اعلام شده 
و طبق آن باید تمرین در همه بخش‌ها انجام شود. 
دستورالعمل‌های انتخاب معتمدین نیز با شاخص‌هایی 
در راستای پیشگیری از دست‌اندازی و با هدف سلامت 

انتخابات ابلاغ شده که باید مورد توجه قرار گیرد.
او همچنین در ادامه با اشاره به ولایت‌پذیری حضرت 
ابراهیم)ع( در جریان قربانی حضرت اسماعیل)ع(، اظهار 
کرد: باید دید که ما چنین ولایت‌پذیری نسبت به ولایت 
در خودمان داریم یا خیر. در طول تاریخ همه رسالت‌ها 
ختم به رسالت پیامبر خاتم شده و رسالت پیامبر)ص( 
نیز ختم به واقعه غدیر شد که این نقشه با ظهور حضرت 

مهدی)عج( کامل می‌شود. 
او افزوده است: قیام مهدوی ادامه قیام امام حسین)ع( 
و تصمین سلامت اسلام است، بنابراین شکی در حقانیت 
اسام باقی نمی‌ماند، خداوند میلیاردها انسان را آفرید، 
ظرف اصلی آفرینش اسام و هسته اصلی اسلام، تشیع 
است. در عین حال خدا به ما توفیق داده در اسام و 
تشیع و در زمانی به دنیا بیاییم که بنده صالحی به 
نام امام خمینی)ره( اذن قیام پیدا کردند، لذا یقین 
اسماعیلی نیاز امروز ما است. حرکت امام خمینی)ره( 
اصلاح‌گرایانه و اسام‌گرایانه بود، اطلاح‌گرایی یعنی 
تبعیت از ولایت و امامت، چراکه پرچم اصلاحگری در 
دست ائمه)ع( بوده است و برای داشتن ملاک و معیار 
درست اصلاح باید سنجه  داشته باشیم که این سنجه 

ائمه اطهار)ع( هستند. 
غلامرضا با بیان اینکه امیرالمومنین در ۲۵ سال 
سکوت خود، امام بودند، ولی حاکم نبودند، تصریح کرد: 
این یعنی امامت هم برای حکومت در جامعه نیاز به 
خواست مردم دارد. جایگاه و نقش مردم در اسام از 
این جهت مهم است و البته این نقش باید آگاهانه باشد، 
آن هم در شرایط فعلی که با جنگ‌ترکیبی و شناختی 
دشمن مواجه هستیم. این نوع جنگ ترکیبی و نقطه 
کانونی آن یعنی جنگ شناختی، کمال روش‌های 

شیاطین است.

اصلاح قانون انتخابات در گفت‌وگو با زنگنه

واگذاری ایجاد محدودیت های انتخاباتی به وزارت کشور
رئیس ستاد انتخابات کشور:

شاهد حضور گسترده مردم در انتخابات خواهیم بود


